
Rita Merone

Notaio

 

1 

 

REPERTORIO N. 64.884 
RACCOLTA N. 32.834 
VERBALE DI ASTA PUBBLICA PER ALIENAZIONE DI IMMOBILE IN PIENA 

PROPRIETA' DELLA CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA ED  
ARTIGIANATO DI BOLOGNA 

REPUBBLICA ITALIANA 
L'anno duemila ventiquattro il giorno ventidue del mese di aprile alle ore 9,38 
(nove e trentotto) 

22/04/2024 
In Bologna, nella sede camerale di Palazzo Mercanzia, Piazza Mercanzia 
n.4.  
Innanzi a me dott. RITA MERONE, Notaio residente in Bologna, con studio in 
Via del Monte n.8, iscritto nel Collegio Notarile di Bologna, ed in presenza dei 
Signori:  
- VICARI CRISTINA, nata a Udine il 03 maggio 1962, domiciliata in Bologna 
Piazza Mercanzia n. 4 
- GUIDI ANTONIO, nato a Bologna il 13 settembre 1970, domiciliato in Bolo-
gna Piazza Mercanzia n. 4,  
intervenuti quali testimoni a me noti ed idonei, aventi i requisiti di legge, come 
confermano,  

È PRESENTE: 
- BARALDI Dott. FRANCO, nato a Bologna il 29 dicembre 1968, domiciliato 
per la carica in Bologna, Piazza della Mercanzia n. 4, che interviene al pre-
sente atto non in proprio ma in nome, per conto e quindi in rappresentanza 
dell'Ente Pubblico “Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricol-

tura di Bologna” (o anche “Camera dell'Economia”), con sede in Bologna, 
Piazza della Mercanzia n. 4, Codice Fiscale 80013970373, P.IVA 
03030620375, nella sua qualità di Dirigente, nominato dalla Giunta Camerale 
in data 7 dicembre 2021 n. 190. 
Il medesimo della cui identità personale io notaio sono certo, nella suddetta 
qualità, mi richiede di redigere il presente verbale al quale è  

PREMESSO CHE 
 la “Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bologna” con 
sede in Bologna, Piazza Mercanzia n.4, in esecuzione della deliberazione di 
Giunta n. 139/2019 seguita da Determinazione Dirigenziale n.91/2024, ha in-
detto un'asta pubblica per la vendita dell'immobile di sua proprietà, nello sta-
to di fatto e di diritto in cui si trova, posto nel Comune di Imola (BO), già sede 
della delegazione imolese, collocato in un Edifico denominato "Romeo Galli" 
ex Giardino d'Infanzia Principe di Napoli, vincolato ai sensi del D.Lgs. 
42/2004 e precisamente: 
- ufficio facente parte del fabbricato in Viale Domenico Rivalta n. 6 formato 
da: sala riunioni, sala conferenze, archivio, due vani ad uso uffici, ed acces-
sori al piano terra, cantina ed accessori al piano interrato. 
All'ufficio sono annessi due vani ad uso cantina con accessori, posti al piano 
interrato, con corte esclusiva. 
ATTUALE SITUAZIONE CATASTALE AL CATASTO FABBRICATI DEL 

COMUNE DI IMOLA (BO): 

- Foglio 152, particella 286, subalterno 3, Viale Domenico Rivalta, n. 6 piano 
T-S1, categoria A/10, classe 2, vani 17,5, superficie catastale totale mq. 679, 
superficie catastale totale escluse aree scoperte mq. 679, R.C. Euro 

REGISTRATO A BOLOGNA 
AGENZIA DELLE ENTRATE 
UFFICIO TERRITORIALE DI 
BOLOGNA 
Il 24/04/2024 
AL N. 18111 
SERIE 1T 
ESATTI € 245,00 



2 

 

6.010,27; 
- Foglio 152, particella 286, subalterno 5 (corte) graffato con il subalterno 7 
(vani cantine), Viale Rivalta n. 6, piano S1, categoria C/2, classe 5, consi-
stenza mq. 79, superficie catastale totale mq. 105, R.C. Euro 102,00; com-
prensivo di taluni arredi e attrezzature accessorie e strumentali agli immobili 
sopraindicati; 
- a tal fine l’Ente Pubblico “Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di Bologna”, con sede in Bologna, ha formulato e pubblicizzato 
avviso di asta pubblica, per la data odierna, per la vendita del suddetto bene 
immobile con il metodo delle offerte segrete in aumento rispetto al prezzo 
posto a base di asta; 
- il prezzo a base d’asta è stato fissato nella somma di Euro 800.000,00 (ot-

tocentomila virgola zero zero); 

- la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bologna si è 
riservata di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di 
una sola offerta valida; 
- il termine ultimo per far pervenire le offerte presso la Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura di Bologna – Ufficio Tecnico, Piazza Mer-
canzia 4 - era entro e non oltre le ore 12:00 del giorno venerdì 19 aprile 

2024, a pena di esclusione; 
TANTO PREMESSO 

Il dott. BARALDI FRANCO, assistito da me notaio, presenti testimoni, 
DA’ ATTO DI QUANTO SEGUE: 

Richiamato l’avviso di asta pubblica, alla data del 19 aprile 2024 alle ore 
12:00, data di scadenza del termine per la presentazione dell’offerta, è stata  
presentate presso la sede della Camera di Commercio Industria Artigianato  
e Agricoltura di Bologna – Ufficio Tecnico/Provveditorato, Piazza Mercanzia 
4, Bologna, una domanda di partecipazione all’asta in busta chiusa conte-
nente offerta irrevocabile di acquisto - relativa alla vendita congiunta dei 
suindicati beni immobili siti nel Comune di Imola (BO), Viale Domenico Rival-
ta n. 6 – e precisamente: 
1) PRIMO ED UNICO PLICO: 
Il plico è pervenuto all’Ufficio Protocollo in data 17 aprile 2024   alle ore 9,16 
(nove e sedici) presentato dall’Avvocato Altomare Gabriella per conto della 
FONDAZIONE Cassa di Risparmio di IMOLA, con sede in Imola (BO) in 
Piazza Matteotti n. 8 (protocollo 41293 del 17/04/2024). 
Il dott. FRANCO BARALDI rileva che: 
- Il plico è chiuso e sigillato, controfirmato sul lembo di chiusura in modo tale 
da impedirne l’apertura senza alterazione; detto plico reca all’esterno 
l’indicazione del mittente e del destinatario e la dicitura “Asta Pubblica per 
Alienazione Immobile di Imola di Proprietà della Camera di Commercio di Bo-
logna – NON APRIRE -”. 
Procedendo all’apertura di tale plico si rileva altresì che lo stesso, in confor-
mità a quanto indicato nel bando, contiene al suo interno due buste separate, 
sigillate e controfirmate sul lembo di chiusura dal mittente offerente, in modo 
tale da impedirne l’apertura senza alterazioni; 
la Busta A riporta la dicitura: 
“Documentazione Amministrativa”  
la Busta B riporta la dicitura: 
“Offerta Economica” 



3 

 

Nella Busta A, sempre in conformità al bando, sono contenuti i seguenti do-
cumenti: 
1) Domanda di partecipazione all’asta completa di Dichiarazione sostitu-
tiva resa, ai sensi e per gli effetti del D.P.R.  n. 445/2000 e s.m.i., e fotocopia 
del documento di identità del Dr. Ortolani Rodolfo, legale rappresentante del-
la Fondazione offerente; 
2) Estratto del verbale del consiglio di amministrazione della Fondazione in 
data 29//03/2024 di approvazione della partecipazione alla presente asta 
pubblica da parte della Fondazione conferendo ampio mandato al Presidente 
Dr. Ortolani Rodolfo; 
3) Deposito cauzionale di Euro 40.000,00 (quarantamila virgola zero ze-
ro) costituito da bonifico bancario eseguito in data 12/04/2024 operazione n. 
1879 tramite Mediobanca di Credito Finanziario s.p.a.  c.r.o. 28535063801. 
Il dott. FRANCO BARALDI, alla presenza dei testimoni, procede quindi alla 
apertura della Busta B contenente l’Offerta Economica, e precisamente e ri-
leva quanto segue: 
- la busta depositata dall’unico offerente contiene offerta per la somma di Eu-
ro 806.600,00 (ottocentoseimilaseicento virgola zero zero). 
Verificata la completezza della documentazione prevista dal Bando, nonché il 
rispetto delle condizioni in modalità tutte previste nel più volte indicato bando 
di gara, il dott. FRANCO BARALDI, nella qualità, assistito da me Notaio ed 
alla presenza dei testimoni, degli offerenti,   

AGGIUDICA PROVVISORIAMENTE 
la gara ad evidenza pubblica per la vendita dell'immobile, vincolato ai sensi 
del D.Lgs 42/2004, in piena proprietà posto nel Comune di Imola (BO), già 
sede della delegazione imolese, collocato in un Edifico denominato "Romeo 
Galli" ex Giardino d'Infanzia Principe di Napoli e precisamente: 
- ufficio facente parte del fabbricato in Viale Domenico Rivalta n. 6  e annessi 
due vani ad uso cantina con accessori, posti al piano interrato, con corte 
esclusiva, di proprietà della “Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di Bologna”, con sede in Bologna, alla  FONDAZIONE Cassa di 
Risparmio di IMOLA, con sede in Imola (BO) in  Piazza Matteotti n. 8,   C. F. 
00467050373 e iscrizione al registro delle persone giuridiche presso la Pre-
fettura di Bologna con il n. 62 pagina 104 volume 1 in data 15 novembre 
2001 rappresentata dal Presidente Dr. Ortolani Rodolfo nato ad Imola il 7 
agosto 1957 debitamente autorizzato.  
La Società aggiudicataria deve ritenersi vincolata sin da ora, mentre il vincolo 
per la Camera di Commercio di Bologna, come previsto dal bando di gara, 
sorgerà solo a seguito dell’aggiudicazione definitiva. 
Si allega al presente verbale copia del bando di gara, sotto la lettera “A”, pre-
via sottoscrizione del comparente, dei testimoni e di me notaio, omessane 
lettura per espressa dispensa avutane dal medesimo comparente, dai testi-
moni e dai presenti. 
I documenti tutti dell'offerta, compresa la busta, vengono siglati dal dott. 
FRANCO BARALDI, dai testimoni e da me Notaio. 
Il Dottor Franco BARALDI dichiara sciolta la riunione alle ore 10.30 (dieci e 
trenta). 
Le spese del presente atto sono a carico della Camera di Commercio Indu-
stria Artigianato e Agricoltura di Bologna. 
Richiesto io Notaio ho ricevuto il presente atto scritto con mezzi meccanici ed 



4 

 

elettronici da persona di mia fiducia ed in parte da me manoscritto e da me 
Notaio, presenti i testimoni, letto al comparente che lo dichiara conforme alla 
sua volontà e lo sottoscrive con i testimoni e me Notaio alle ore 10,40 (dieci e 
quaranta). 
Consta di quattro fogli per sette facciate scritte fin qui. 
FIRMATO: FRANCO BARALDI 

CRISTINA VICARI 
ANTONIO GUIDI 
RITA MERONE - NOTAIO 

 
 
 
 



























Certifico io sottoscritto, dott.ssa Rita Merone, notaio in
Bologna, iscritto nel distretto notarile di Bologna, che la
presente copia su supporto informatico è conforme
all'originale nei miei atti con l'annesso allegato su
supporto cartaceo, ai sensi dell'art. 22 D.Lgs. 7-3-2005 n.
82 e art. 68-ter L. 16-2-1913 n. 89. Consta in detto formato
di pagine sedici.

Bologna, li 24 aprile 2024 nel mio studio in via Del Monte
n. 8
Firmato digitalmente: Rita Merone Notaio


		2024-04-24T13:31:28+0000
	RITA MERONE




